2

                               [image: ]

НАДЕЖДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

03 марта 2023 года                 с. Вольно-Надеждинское                                                   № 7

О   мерах по   предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах Надеждинского муниципального района и запрещении выхода на лед в весенний период 2023 года

В связи с наступлением весеннего паводкоопасного периода 2021, интенсивного разрушения льда, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района комиссия при администрации Надеждинского муниципального района по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
РЕШИЛА:
1. Запретить с 13 марта 2022 года выход людей на лёд в Амурском заливе и внутренних водоемах Надеждинского муниципального района.
2. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности информационным отделом администрации Надеждинского муниципального района:
[bookmark: _GoBack]2.1. Совместно с информационным отделом администрации Надеждинского муниципального района организовать через средства массовой информации и сайт администрации Надеждинского муниципального района оповещение населения о запрете выезда и выхода на лёд, в соответствии с пунктом 6.8 «Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае», утвержденных постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1996 № 196.
2.2. На побережьях водоемов в местах возможного съезда автотранспорта на лёд, установить временные знаки (баннеры), запрещающие выезд автотранспорта на лёд, организовать патрулирование спасателей.
В местах массового пребывания людей, установить информационные щиты (баннеры) с предупреждающей информацией об опасности выезда автотранспорта и выхода людей на лёд.
2.3. Обеспечить постоянное доведение до населения информации о ледовой обстановке, прогноза гидрометеоусловий, штормовых предупреждениях, состояния льда и запрещении выезда автотранспорта и выхода людей на лёд.
2.4. Совместно с ОМВД России по Надеждинскому району, Государственной инспекцией по маломерным судам (ГИМС) – Надеждинский участок, организовать совместное патрулирование в составе оперативных групп по недопущению выезда автотранспорта на лёд, с разъяснением и вручением водителям памяток о правилах поведения на льду.
3. Административной комиссии Надеждинского муниципального района организовать работу по привлечению к административной ответственности граждан, нарушающих требования запрета выхода и выезда на лёд. Сведения о привлечении нарушителей представлять каждый четверг к 15.00 на электронный адрес ЕДДС 112 администрации Надеждинского муниципального района (nadedds112@mail.ru)
4. Управлению образования   администрации Надеждинского муниципального района, директору КГОБУ Раздольненская КШИ, директору КГОКУ «Центр содействия семейному устройству с. Вольно-Надеждинское»:
4.1. Довести до учащихся общеобразовательных школ, информацию о запрете выхода на лёд.
4.2. Организовать проведение родительских собраний в общеобразовательных школах и дошкольных учреждениях, с разъяснением родителям «О недопущении оставления без присмотра малолетних детей» и «Об опасности нахождения вблизи водных объектов, недопущения выхода на лёд».
4.3. Организовать и провести в период с 13 по 24 марта 2023 года в общеобразовательных школах и дошкольных учреждениях района, КГОБУ Раздольненская КШИ, КГОКУ «Центр содействия семейному устройству с. Вольно-Надеждинское» – «Месячник безопасности людей на водных объектах в весенний период» (занятия по курсу ОБЖ).
Во время профилактической работы, ознакомить детей с методами и способами оказания помощи, терпящим бедствие на воде, дать практические советы и рекомендации о том, как избежать несчастных случаев в период ледостава.
5. Единой дежурно-диспетчерской службе (ЕДДС-112) администрации Надеждинского муниципального района осуществлять постоянный контроль, за складывающейся оперативной ледовой обстановкой. При осложнении обстановки докладывать вышестоящим органам управления по делам ГОЧС.
6. Всем исполнителям данного решения КЧС и ОПБ при администрации Надеждинского муниципального района в срок до 30.03.2023 года, представить информацию о проделанной работе по каждому рекомендованному мероприятию, в отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского МР на электронный адрес: (gochs_аvn@mail.ru).
7. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района, разместить на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в СМИ данное решение КЧС.
8. Контроль над исполнением данного решения оставляю за собой.

	И.о. председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Надеждинского муниципального района
	[image: ]
Д.А. Котренко

image2.emf

image1.png